<sup>75</sup> Mt 10,32-33 in Tert. *scorp.* 9,8 ed. e trad. Azzali Bernardelli: *Omnis igitur, qui in me confessus fuerit coram hominibus, et ego confitebor in illo coram patre*

criticità, in quanto vi è una disuguaglianza tra l'espressione che riguarda la *confessio*, che deve avvenire *in* Cristo, e quella che concerne la *negatio*, che ha Cristo come complemento oggetto diretto. Tuttavia, come spiega Tertulliano, «è manifesta, come penso, sia la precisazione sia la ragione offerta tanto per la confessione quanto per il rinnegamento, malgrado la differenza nella formulazione» (*manifesta, ut opinor, definitio et ratio est tam confessionis quam negationis, etsi dispositio diuersa est*)<sup>76</sup>. La *dispositio* del testo delle Scritture può non essere sempre coerente e necessitare di qualche chiarimento, ma ciò che è scritto, per come è scritto, fa comunque fede e la comprensione si attiene al testo ascoltato (*ita credendum sit, sicut et scribitur, ita intellegendum sit, sicuti auditur*).

L'obiettivo è, chiaramente, la preservazione della fede tramandata dagli apostoli, per cui anche quando il testo sembra non procedere in modo lineare – è il caso, ad esempio, delle differenze nella «disposizione del racconto» (*narrationum dispositio*) nei quattro Vangeli<sup>77</sup> – non bisogna dimenticare che lo scritto rimane uno strumento attraverso cui si propaga il messaggio di Dio e non può contrastare con esso.

Su questa linea, un altro passo da considerare è contenuto nel trattato *Sulla Resurrezione della carne* in cui Tertulliano, parlando del corpo che risorge, cita alcuni versetti della *Prima lettera ai Corinzi* di Paolo, dove l'apostolo afferma che «viene seminato un corpo di anima, risorge un

---

*meo, qui in caelis est. Et omnis, qui negaverit me coram hominibus, et ego negabo illum coram patre meo, qui in caelis est.*

<sup>76</sup> Tert. *scorp.* 9,8 ed. e trad. Azzali Bernardelli: *Manifesta, ut opinor, definitio et ratio est tam confessionis quam negationis, etsi dispositio diuersa est*. Sul ragionamento di Tertulliano in questo passo cfr. G. Azzali Bernardelli in Azzali Bernardelli-Ruggiero-Sanzi-Schipani 2011, 214-217 nn. 165, 166, 167 e 169.

<sup>77</sup> Tert. *adv. Marc.* 4,2,2 ed. e trad. Moerschini: «Tanto è vero che la nostra fede ci è data, tra gli apostoli, da Giovanni e Matteo, e ci viene rinnovata, tra i successori degli apostoli, da Marco e Luca, i quali iniziarono dalle medesime regole di fede per quanto riguarda il Dio Creatore e il suo Cristo, nato da una vergine, completamento della Legge e dei Profeti. Poco importa, infatti, se variò la disposizione del racconto evangelico, purché vi sia l'accordo sui capisaldi della fede, che sono quelli sui quali non si è d'accordo con Marcione». – *Denique nobis fidem ex apostolis Iohannes et Mattheus insinuant, ex apostolicis Lucas et Marcus instaurant, isdem regulis exorsi, quantum ad unicum deum attinet creatorem et Christum eius, natum ex uirgine, supplementum legis et prophetarum. Viderit enim, si narrationum dispositio uariauit, dummodo de capite fidei conueniat, de quo cum Marcione non conuenit*. Sul tema si sofferma Merkel 1978, IX-XI e 13-17 (per il passo in questione).